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Seznam použitých zkratek

ZEVO – zařízení na energetické využití odpadu

POH ČR – plán odpadového hospodářství České republiky

SK – Středočeský kraj

KO – komunální odpad

SKO – směsný komunální odpad

TKO – tuhý komunální odpad

MVO – materiálově využitelný odpad

BRKO – biologicky rozložitelný komunální odpad

VISOH – veřejný informační systém odpadového hospodářství

ORP – obec s rozšířenou působnosti

MBÚ – mechanicko-biologická úprava

ACTS – Abroll Container Transport System

Transportní systém odvolávacích kontejnerů

ISO – International Organization for Standardization

Mezinárodní organizace pro normalizaci

ZMS – Zweckverband Müllverwertung Schwandorf

Svaz pro nakládaní s odpadem v Schwandorfu
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1. Úvod

Celosvětový technologický pokrok vedl k tomu, že existence člověka se stala ekologicky

nebezpečnou. Jedním z důvodů je vznik a skladování velkého objemu průmyslového a

komunálního odpadu. Negativní vliv odpadů na zdraví a život člověka je zřejmý. Práce orgánů

ochrany životního prostředí a politika státu, která zahrnuje legislativní, finanční a organizační

opatření jsou nesrovnatelné s rychlostí ničení přírody a vyčerpáváním přírodních zdrojů.

V současné době oblast nakládání s odpadem ve většině přináší malý zisk, a proto soukromé

podniky nemají o tuto činnost tak velký zájem. Ekologický faktor je jednou z hlavních součástí

konceptu kvality života a je důležitým kritériem pro rozvoj území.

Řešením krizové ekologické situace je vyvinutí efektivní strategie nakládání s odpadem na

nadnárodní, národní, regionální a místní úrovni.

17. 6. 2008 Evropský parlament přijal novelu Rámcové směrnice o odpadech č. 98/2008, což se

stalo jedním z kroků na cestě ke zlepšování životního prostředí. Zavádí se nová pětistupňová

hierarchie nakládání s odpady, která je znázorněna na Obrázku 1:

Obr. 1. Hierarchie nakládaní s odpady [1]

Tato hierarchie způsobů nakládání s odpady stanoví pořadí priorit pří zavedení právních předpisů

a politiky v oblasti předcházení vzniku odpadů a nakládání s nimi. Je uvedena ve tvaru od

nejpřijatelnějšího k nejméně přijatelnému. Podle této hierarchie je nejlepším způsobem, jak

nakládat s odpadem, předcházení jeho vzniku nebo alespoň minimalizování jeho vzniku. Omezit

množství odpadu se dá několika způsoby:

• prodloužením životnosti výrobků,

• podporou nízkoodpadových technologií,

• použitím materiálů a výrobků šetrných k životnímu prostředí a zdraví lidí,

• minimalizováním hmotnosti a velikosti výrobků.

Prevence

Minimalizace

Opětovné použití

Recyklace

Energetické
využití

Skládkování
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Další stupeň v hierarchii je opětovné použití výrobku nebo jeho části pro účely, které byly původně

určeny, a to například podporou vratných opakovaně použitelných obalů.

Následuje recyklace odpadů, třídění podle druhu odpadu a využití na suroviny, výrobky,

pro původní nebo jakékoliv jiné účely. Výjimkou je zpracování na materiály, které mají být použity

jako palivo nebo zásypový materiál.

Poté následují další způsoby využití odpadu, jako například energetické využití. Pod tím

rozumíme zpracování odpadu v zařízeních pro spalování s cílem výroby energie.

Posledním a také nejhorším způsobem nakládání s odpadem je jeho odstranění, a to ukládání

na povrch nebo pod úroveň povrchu země (například skládkování). To vede k velkému záběru

půdy, znečistění vzduchu skleníkovým plynem metanem a také nevyužití surovin. [1]

Pří vytvoření POH ČR i české legislativy v oblasti odpadového hospodářství je potřeba dodržovat

tuto hierarchii způsobů nakládání s odpadem.

Pro splnění evropských směrnic v POH ČR byly stanovené cíle:

Do roku 2020 zvýšit nejméně na 50 % hmotnosti celkovou úroveň přípravy k opětovnému použití

a recyklaci alespoň u odpadů z materiálů jako je papír, plast, kov, sklo, pocházejících

z domácností, a případně odpady jiného původu, pokud jsou tyto toky odpadů podobné odpadům

z domácností.

Směsný komunální odpad (po vytřídění materiálově využitelných složek, nebezpečných složek a

biologicky rozložitelných odpadů) zejména energeticky využívat v zařízeních k tomu určených

v souladu s platnou legislativou.

Byla stanovena další opatření:

• vhodnou formou legislativně stanovit od roku 2020 zákaz skládkování neupraveného

směsného komunálního odpadu;

• podporovat budování odpovídající efektivní infrastruktury nutné k zajištění a zvýšení

energetického využití odpadů (zejména směsného komunálního odpadu). [2]

Pro dosažení těchto cílů je potřeba vytvořit síť zařízení pro nakládání s odpadem, která by

odpovídala všem požadavkům z pohledu bezpečností pro životní prostředí a zdraví lidí, byla

efektivní fungující, používala moderní technologie. Je rozumnější investovat do zařízení na

mechanicko-biologické úpravy, do zlepšení technologií třídění odpadu a následného zpracování

materiálu na suroviny a provádět modernizace a rozšíření stávajících zařízení pro energetické

využití odpadu.

9

Na území Středočeského kraje se produkuje obrovské množství směsného komunálního odpadu.

Většina tohoto odpadu se ukládá na skládky kraje. Vzhledem k zavedení hierarchie nakládaní

se SKO by měly být všechny skládky na daném území zavřeny.

V současné době se na území Středočeského kraje nenachází žádné zařízení pro energetické

využívaní odpadů (dále jen ZEVO).

Nejbližší spalovna je v hl. m. Praze. Od roku 1998 spalovna Malešice je v provozu, jejíž kapacita

činí cca 360 000 tun ročně. [3] Momentálně se provádějí práce pro modernizace spalovny a

navýšení její kapacity.

Tato bakalářská práce je zpracována s cílem navrhnout optimální systém svozu odpadu

ze Středočeského kraje do ZEVO Malešice, kterou v současné době provozuje společnost

Pražské služby. Kapacita spalovny není v současné době využita na 100 %, dále se bude

kapacita z dlouhodobého hlediska zvyšovat. V této bakalářské práci je provedena analýza

produkovaného odpadu ve Středočeském kraji, jeho složení a místa jeho vzniku. Hlavní otázkou

při návrhu systému svozu bude výběr vhodných lokalit pro umístění překládacích stanic. Budou

navržena kritéria, podle kterých bude navrženo řešení. Dále je v práci provedena analýza

dopravní infrastruktury a možnosti využití železniční, silniční a lodní dopravy.

V další části bakalářské práce jsou porovnávány různé systémy kontejnerové přepravy.

Následuje návrh několika variant řešení systému svozu SKO, které jsou hodnoceny podle

stanovených kritérií.
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2. Komunální odpad

Pojem odpad je ze zákona definován jako každá movitá věc, které se osoba zbavuje, má úmysl

nebo povinnost se jí zbavit.

Komunálním odpadem je chápan veškerý odpad vznikající na území obce při činnosti fyzických

osob a který je uveden jako komunální odpad v Katalogu odpadů, s výjimkou odpadů vznikajících

u právnických osob nebo fyzických osob oprávněných k podnikání. [4]

Na dalším Obrázku 2 je znázorněno složení KO.

Obr. 2 Procentuální složení komunálního odpadu [2]

KO je tvořen z neseparovatelné a nevyužitelné části (směsného komunálního odpadu)

a oddělitelných složek, které jsou materiálově využitelné (MVO) a biologické rozložitelné (BRKO).

V ČR se separovaným sběrem odpadu zabývá společnost EKO-KOM a.s., která již 20 let

provozuje systém třídění a recyklace odpadu. Do systému je zapojeno 6 114 obcí a již 99 %

obyvatel má možnost třídit odpad. Sběrná síť je velmi hustá. S každým rokem se zvyšuje počet

barevných kontejnerů na tříděný sběr využitelných složek odpadu (papíru, plastů, skla,

nápojových kartonů a kovů). Tím se zkracuje průměrná docházková vzdálenost pro obyvatele

nesoucího odpad z domácnosti (v současné době činí průměr 96 metrů). Tento systém je

doplněn pytlovým sběrem, sběrnými dvory, sběrnými středisky a výkupnami (kovový odpad, šrot,

barevné kovy, ojeté automobily, elektromotory, bílá technika apod.). [5]

V roce 2016 společnost dosáhla velice dobrých výsledků (viz. Obrázek 3).
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Obr.3 Procentuální podíl vytříděných komodit v roce 2016 [5]


[…]


Výsledek kalkulace nákladů na přepravu odpadu ukazuje, že silniční doprava je třikrát levnější

než kombinované dopravy. V dané situaci se jedná o krátké vzdálenosti, proto kombinovaná
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doprava není tak výhodná. Také vyžaduje nakoupení nákladních aut, pronájem vozů pro

železniční dopravu a náklady na překládku kontejnerů.

Z druhé strany jsou varianty s využitím kombinované dopravy mnohem šetrnější k životnímu

prostředí. Nejvýznamnější znečištění ovzduší budou v místě cílové stanice vedle spalovny

Malešice a v okolí překládacích stanic s největší kapacitou.

Nevýhodou variant se silniční dopravou je vznik kongescí na vjezdu do Prahy, což může vyvolat

další náklady a zastavit celkový proces přepravy.
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8 Závěr

Bakalářská práce se zabývala návrhem systému pro manipulaci a svoz směsného komunálního

odpadu z území Středočeského kraje do spalovny Malešice. Tato práce měla za cíl navrhnout

optimální síť překládacích stanic, kde se odpad bude zpracovávat a lisovat do kontejnerů a dále

přepravovat vhodným dopravním prostředkem do Prahy.

V první časti práce byla provedena analýza současného stavu v oblasti nakládaní s odpadem

v kraji. Bylo stanoveno množství produkovaného odpadu v obcích s rozšířenou působností

a způsoby, které používají pro jeho zpracování. Nejčastější variantou v dnešní době je skladování

odpadu na skládkách. Ministerstvo životního prostředí bojuje se skladováním odpadu na

skládkách pomocí zavedení právních předpisů a nařízení a vytvořením POH ČR, které jednotlivé

obce by měly brát v úvahu pří vytváření své strategie odpadového hospodářství. Byly odhaleny

dobré tendence jak v množství vytříděného odpadu obyvateli, tak i v celkovém poklesu produkce

SKO. Ve Středočeském kraji probíhá aktivní práce společnosti EKO-COM, která vytváří všechny

podmínky pro efektivní třídění a další využití odpadu.

Dále byla v kraji prozkoumána situace s přepravou odpadu. Ta se dá uskutečnit několika

způsoby. Transportní síť je představena silniční, železniční a vodní dopravou. Při zvážení všech

záporů a kladů jednotlivých druhů dopravy byla k dalšímu podrobnějšímu porovnaní zvolena

silniční a železniční doprava. Na příkladu zahraničních zemí a jejich technologií hospodaření

s odpadem byly definovány výhody použití překládacích stanic a vícefázové přepravy odpadu.

V dalších kapitolách se čtenář mohl seznámit s několika systémy kontejnerové nákladní

přepravy. Podle jejich charakteristik byl zvolen za nejvhodnější pro přepravu odpadu kontejnerový

systém ACTS, který může být využit jak pro silniční, tak i pro železniční přepravu. Manipulace

s kontejnery ACTS je jednoduchá, není časově náročná a vyžaduje pouze jednoho zaměstnance.

V následující časti je představen úvod do teorie lokační analýzy, která se zabývá optimalizací

lokace překládacích stanic. Byla zvolena kritéria, podle kterých by se obce měly řídit pří návrhu

sítí stanic.

V praktické části práce se autor zabývá návrhem přepravy kontejnerů s odpadem z centrální

stanice do spalovny Malešice. Mezi lokalitami jsou k dispozici silniční komunikace a železniční

tratě. Přeprava po železnici ještě vyžaduje poměrně drahou výstavbu vlečky, proto je silniční

doprava cenově přijatelnější.

Dále byly v praktické části této práce navrženy 4 varianty umístění překládacích stanic a způsoby

přepravy odpadu do spalovny. Pro překládací stanice v jedné variantě byly zvolené již existující

skládky, které mají vhodný pozemek a povolení k nakládání s odpadem a v druhé variantě byly

existující skládky doplněny dalšími lokalitami. Nejpodstatnější výhodou druhé varianty byla jejich
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pozice, protože se nacházejí v okolí hlavních producentů odpadu. Takové rozmístění vede

k poklesu nákladů na přepravu malokapacitními svozovými automobily. Podle provedené

kalkulace nákladů je tato varianta ekonomicky výhodnější pro přepravu velkokapacitními

automobily. Střední náklad na přepravu jedné tuny SKO ve variantě 1.1 je o 2,3 Kč dražší než ve

variantě 2.2. Z ekonomické stránky využití silniční dopravy (varianty 1.1, 2.1) pro přepravu

odpadu na takové krátké vzdálenosti je výhodnější než kombinovaná doprava. Ale z pohledu

ochrany životního prostředí je lepší využití kombinaci doprav silnice-železnice.

Práce poskytuje celkový přehled o problematice nakládání s komunálním odpadem

ve Středočeském kraji. Seznamuje s moderními tendencemi v technologii odpadového

hospodářství a nákladní přepravě odpadu v ČR a zahraničí. Tato práce může být využita pro

přepravu jak SKO, tak i jiných druhů odpadu (např. vytříděných složek KO) do různých zařízení

pro jeho zpracování.

Jako doporučení do budoucna bych navrhla obcím zejména dodržovaní hierarchie nakládaní

s odpadem. Vzhledem k zavedení hierarchie byla navržena výstavba nových velkokapacitních

spaloven, což není úplně správné chápaní hierarchie. Stavba takových zařízení na spalovaní

odpadu je nákladná záležitost. Investice do takových staveb v současné době nepřinášejí velké

výhody. Je rozumnější investovat do zařízení na mechanicko-biologické úpravy, do zlepšení

technologii třídění odpadu a následného zpracování materiálů na suroviny a provádět

modernizaci a rozšíření stávajících zařízení pro energetické využití odpadu. Současně

s navrhovanými opatřeními je nutné provádět aktivní propagaci třídění odpadu mezi obyvateli

a vytvářet technické a organizační podmínky pro důsledné třídění odpadu.
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