I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kseniia Vakhrusheva
Jméno autora: Manipulace a svoz odpadu z území Středočeského kraje do Prahy
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: doc. Ing. Michal Dorda, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Institut dopravy, Fakulta strojní, Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> průměrně náročné
Zadání i zpracování bakalářské práce považuji za průměrné náročné. Studentka v teoretické práci provedla analýzu odpadového hospodářství v rámci Středočeského kraje a možností přepravy odpadů v rámci tohoto kraje. V praktické části jsou prezentovány 4 návrhy řešení přepravy odpadu v rámci kraje.
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Na základě srovnání hodnocené bakalářské práce s vloženým zadáním lze konstatovat, že zadání bakalářské práce bylo naplněno.
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> správný
Teoretická část má rozsah cca 30 stran. V kapitole 6 studentka diskutuje problematiku optimalizace lokace překládacích stanic s využitím nástrojů operační analýzy, čímž vytváří dojem, že zmiňované nástroje budou v praktické části použity. K tomuto však bohužel nedošlo, resp. to není z textu bakalářské práce zřejmé. V rámci praktické části jsou pak představeny 4 návrhy možné organizace svozu odpadu v rámci Středočeského kraje, které jsou porovnány na základě odhadu nákladů na přepravu.
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> C - dobře
Studentka v bakalářské práci prokázala znalost řešeršní práce v teoretické části. Praktická část se opírá o principiálně jednoduché výpočty, i přes náznak sofistikovanějších metod operační analýzy v teoretické části nebyly tyto metody v práci použity.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> C - dobře
Jelikož není čeština s velkou pravděpodobností rodným jazykem studentky, byla jazyková korektura provedena kolegou studentky, jak plyne z poděkování v úvodu práce. I přes tuto korekturu se v práci občas vyskytují gramatické chyby a překlepy, některé i úsměvné. Např. v seznamu použitých zkratk je význam zkratky ACTS přeložen jako „Transportní systém odvolávacích kontejnerů“. Jelikož je slovo viz přechodníkem a nikoliv zkratkou, nepíše se za ním uprostřed věty tečka. V práci je místy využívána nesprávná terminologie – např. vagon, kombinovaná doprava atd. Z hlediska typografické úpravy textu lze nalézt v práci nedostatky – např. předložky či jednopísmenné spojky na konci řádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Studentka v seznamu použitých zdrojů cituje 30 zdrojů, tyto prameny jsou v práci citovány. V práci je použit obrázek převzatý z německého zdroje (obr. 18 na str. 31). Jelikož je práce psaná v českém jazyce, měl by dle mého názoru být tento obrázek doplněn českou legendou.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Studentka v rámci teoretické části práce provedla vyčíslení nákladů na přepravu odpadu z jednotlivých shromaždišť na centrální místo s využitím pouze silniční dopravy a v kombinaci silniční a železniční dopravy. Z tohoto srovnání jednoznačně plyne, že použití kombinace silnice + železnice na základě hodnot získaných diplomantkou je podstatně dražší. V rámci porovnání jednotlivých variant bych uvítal srovnání v podobě grafů či tabulek, které by bylo názornější než jenom slovní srovnání.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka by měla v průběhu obhajoby odpovědět na následující dotazy:

- 1) V práci zmiňujete systém kontejnerů Cargo Beamer – viz str. 28 uprostřed. Tento systém je určen pouze pro přepravu kontejnerů? Jakým způsobem dochází k překládce kontejnerů v rámci tohoto systému?
- 2) Na str. 33 studentka píše, že „Vzdálenost překládacích stanic od cílového bodu (Spalovna Malešice) by měla být optimální.“ Jaké optimalizační kritérium by studentka použila při posuzování optimálnosti?
- 3) Byly v práci využity poznatky uvedené v kapitole 6 Optimalizace lokace překládacích stanic a pokud ano, tak jakým způsobem?
- 4) Na str. 38 dole studentka píše, že průměrná cena na 1 tunu přepravovaného odpadu činí 147 Kč. Na základě kontroly správnosti výpočtu bylo zjištěno, že hodnota 147 Kč/t byla získána jako prostý aritmetický průměr. V tomto případě by však měl být použit vážený aritmetický průměr. Co by měly představovat váhy při tomto výpočtu? Jak se změní průměrná cena za přepravu 1 tuny při použití váženého aritmetického průměru? Analogický problém se potom pravděpodobně vyskytuje i u dalších návrhů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 4.9.2017

Podpis: